

平成22年4月1日から平成22年9月30日までの 半年間の各会計の財政状況をお知らせします

歳入歳出予算の執行状況(平成22年9月30日現在)

一般会計

【歳入】 (単位：千円、%)

区分	予算現額	収入済額	執行率
市 税	3,236,625	1,988,312	61.4
地方譲与税ほか	685,237	339,754	49.6
地方交付税	7,174,917	4,706,249	65.6
分担金及び負担金	314,350	70,321	22.4
使用料及び手数料	367,173	152,192	41.4
国庫支出金	2,812,339	682,585	24.3
県支出金	2,155,846	154,404	7.2
繰越金ほか	821,647	825,692	100.5
市債	2,742,025	0	0.0
歳入合計	20,310,159	8,919,509	43.9

【歳出】 (単位：千円、%)

区分	予算現額	支出済額	執行率
議会費	183,161	86,803	47.4
総務費	2,233,682	753,685	33.7
民生費	4,190,451	1,392,365	33.2
衛生費	1,970,047	899,402	45.7
労働費	61,561	27,610	44.8
農林費	1,103,550	137,273	12.4
商工費	253,897	120,721	47.5
土木費	1,713,313	667,384	39.0
消防費	536,065	257,046	48.0
教育費	2,248,301	790,096	35.1
災害復旧費	3,476,968	166,225	4.8
公債費	2,329,810	1,046,079	44.9
予備費	9,353	0	0.0
歳出合計	20,310,159	6,344,689	31.2

※ 平成21年度からの繰越分を含みます。

特別会計

(単位：千円、%)

会計名	予算現額	歳入		歳出	
		収入済額	執行率	支出済額	執行率
国民健康保険事業特別会計	3,451,658	1,297,099	37.6	1,415,576	41.0
観光事業特別会計	2,073,528	667,386	32.2	1,418,069	68.4
環境衛生事業特別会計	32,099	5,695	17.7	10,886	33.9
住宅資金貸付事業特別会計	34,647	1,052	3.0	33,341	96.2
老人保健医療事業特別会計	6,653	1,929	29.0	5	0.1
農業集落排水事業特別会計	223,927	18,115	8.1	88,821	39.7
介護保険事業特別会計	2,844,253	1,081,505	38.0	1,139,985	40.1
簡易水道事業特別会計	314,158	82,200	26.2	121,639	38.7
後期高齢者医療事業特別会計	428,008	139,662	32.6	141,506	33.1

※ 平成21年度からの繰越分を含みます。

財産及び一時借入金の現在高

(単位：千m²、千円)

土地 (地積)	建物 (延面積)	基金	一時借入金
51,074	263	3,851,447	—

市債残高

(単位：千円)

一般会計	17,153,025
観光事業特別会計	8,991
環境衛生事業特別会計	8,553
住宅資金貸付事業特別会計	8,350
農業集落排水事業特別会計	1,562,837
簡易水道事業特別会計	1,485,950
合計	20,227,706

水道事業会計

1. 事業の概況

平成22年度上半期における配水量は1,210千m³（上水道 920千m³、簡易水道 290千m³）となりました。また、1日平均配水量は6,612m³となり、有収水量については、929千m³（上水道 722千m³、簡易水道 207千m³）となりました。

2. 経理の状況

(単位：千円)

ア 損益計算書（平成22年4月1日から平成22年9月30日までの収支状況）

1 上水道営業収益	92,168	5 上水道営業外収益	799
2 簡易水道営業収益	26,960	6 簡易水道営業外収益	0
3 上水道営業費用	103,657	7 上水道営業外費用	20,470
4 簡易水道営業費用	38,811	8 簡易水道営業外費用	5,171
営業損失	23,340	営業外損失	24,842
		9 特別損失	0
			0

当期（平成22年4月1日から平成22年9月30日まで）純損失 48,182

イ 貸借対照表（平成22年9月30日時点）

資産の部		負債の部		資本の部	
1 固定資産	3,322,049	3 固定負債	15,884	5 資本金	1,900,831
2 流動資産	465,799	4 流動負債	19,975	6 剰余金	1,851,158
資産合計	3,787,848	負債合計	35,859	資本合計	3,751,989
				負債資本合計	3,787,848

【平成22年9月30日現在企業債残高 1,836,499千円】

病院等事業会計

1. 事業の概況

平成22年度上半期の病院における患者数は、入院41,079人、外来50,525人となりました。介護老人保健施設における利用者は、入所11,735人、通所2,232人となり、訪問看護における利用者数は2,234人となりました。施設別の患者数等の内訳は以下のとおりです。

(単位：人、千円)

	病 院 事 業			介護老人保健施設事業 (グリーンヒル美祿)	訪 問 看 護 事 業
	美祿市立病院	美祿市立 美東病院	計		
入院患者・入所者	23,851	17,228	41,079	11,735	—
外来・通所・利用者	26,279	24,246	50,525	2,232	2,234
総 収 益	1,126,415	847,509	1,973,924	165,327	18,798
総 費 用	1,093,639	729,269	1,822,908	170,401	20,235
純 利 益	32,776	118,240	151,016	▲5,074	▲1,437

2. 経理の状況

(単位：千円)

ア 損益計算書（平成22年4月1日から平成22年9月30日までの収支状況）

1 事業収益	1,801,267	3 事業外収益	356,782
2 事業費用	1,915,534	4 事業外費用	98,010
事業損失	114,267	事業外利益	258,772

当期（平成22年4月1日から平成22年9月30日まで）純利益 144,505

イ 貸借対照表（平成22年9月30日時点）

資産の部		負債の部		資本の部	
1 固定資産	5,464,851	4 固定負債	32,479	6 資本金	4,683,381
2 流動資産	1,093,072	5 流動負債	184,941	7 剰余金	1,733,620
3 繰延勘定	76,498	負債合計	217,420	資本合計	6,417,001
資産合計	6,634,421			負債資本合計	6,634,421

【平成22年9月30日現在企業債残高 4,081,693千円】

公共下水道事業会計

1. 事業の概況

平成22年度上半期における下水道使用戸数は3,592戸、有収水量は480千m³（1日平均2,626m³）となりました。また、処理水量は558千m³（1日平均3,051m³）となりました。

2. 経理の状況

(単位：千円)

ア 損益計算書（平成22年4月1日から平成22年9月30日までの収支状況）

1 営業収益	72,999	3 営業外収益	175,000
2 営業費用	129,381	4 営業外費用	68,673
営業損失	56,382	営業外利益	106,327

当期（平成22年4月1日から平成22年9月30日まで）純利益 49,945

イ 貸借対照表（平成22年9月30日時点）

資産の部		負債の部		資本の部	
1 固定資産	14,411,491	3 固定負債	9,644	5 資本金	5,804,164
2 流動資産	200,825	4 流動負債	7,196	6 剰余金	8,791,312
資産合計	14,612,316	負債合計	16,840	資本合計	14,595,476
				負債資本合計	14,612,316

【平成22年9月30日現在企業債残高 4,975,201千円】

美祢市土地開発公社の経営状況

1. 事業の概要

土地開発公社は、良質で低廉な宅地の供給を目的としており、人口定住対策の一環として分譲用地の販売促進を行っています。
平成22年度上半期の事業内容として、住宅用地4区画(美祢 3, 旦 1)を売却し、総額で30,969千円の売却となっております。

分譲概要(平成22年9月30日現在)

	計画区画 a	分譲区画	契約区画 b	契約率 b/a
一般住宅	938	800	585	62.4%
美祢住宅団地(来福台)	886	748	544	61.4%
旦住宅団地(りんどうの丘)	34	34	30	88.2%
長田住宅団地	15	15	9	60.0%
湯の口住宅団地	3	3	2	66.7%
集合住宅	96	96	96	100.0%
美祢住宅団地(来福台)	96	96	96	100.0%
計	1,034	896	681	65.9%

2. 経理の状況

(単位:千円)

ア 損益計算書(平成22年4月1日から平成22年9月30日までの収支状況)

1 事業収益	30,969	4 事業外収益	20,084
2 事業原価	30,969	5 事業外費用	8,011
3 販売費及び一般管理費	4,558	事業外利益	12,073
事業損失	4,558		

当期(平成22年4月1日から平成22年9月30日まで) 純利益 7,515

イ 貸借対照表(平成22年9月30日時点)

資産の部		負債の部		資本の部	
1 固定資産	57	3 固定負債	2,538,720	5 資本金	10,000
2 流動資産	1,965,831	4 流動負債	0	6 欠損金	402,832
資産合計	1,965,888	負債合計	2,358,720	資本合計	▲392,832
				負債資本合計	1,965,888

美祢観光開発株式会社の経営状況

1. 事業の概況

未だ続く景気低迷により、来客数が減少するとともに、全体的に節約傾向がみられ、売上高が伸び悩んでいます。また、灯油価格が再度値上がりを見せたことも、経営に大きなダメージを与えています。

これに対し、仕入や一般管理経費等について経費節減に取り組んだものの、大幅な純利益の確保には至りませんでした。

引き続き、経営改善計画に沿った取り組みを実施し、従業員一人ひとりが売上向上・経費削減を図っていきます。

2. 経理の状況

(単位:千円)

ア 損益計算書(平成22年4月1日から平成22年9月30日までの収支状況)

1 売上高	122,000	4 営業外収益	933
2 売上原価	69,144	5 営業外費用	85
売上利益	52,856	営業外利益	848
3 販売費及び一般管理費	49,938	法人税等	15
営業利益	2,918		15

当期(平成22年4月1日から平成22年9月30日まで) 純利益 3,751

イ 貸借対照表(平成22年9月30日時点)

資産の部		負債の部		純資産の部	
1 固定資産	2,116	3 固定負債	20,000	5 資本金	30,000
2 流動資産	60,379	4 流動負債	24,843	6 利益剰余金	▲12,348
資産合計	62,495	負債合計	44,843	純資産合計	17,652
				負債純資産合計	62,495

美祢農林開発株式会社の経営状況

1. 事業の概況

美祢社会復帰促進センター内での刑務作業を活用した竹割箸の製造事業については、既存取引業者との取り引き拡大に向けた視察などの受け入れを積極的に行うことで、今後、僅かではありますが取引の拡大を見込むことができました。

また、竹の子の水煮等製造事業については、昨年度の約3倍となる10トン程度の竹の子の水煮を製造することができ、市場やスーパーなどを中心に販売を行い、またイベント等へも積極的に参加することで売上増を図ることができました。

今後は、竹割箸・農産物水煮等製造事業とともに経費の削減等を行い、更なる販路拡大や新たな商品づくりを行うこととしています。

2. 経理の状況

(単位:千円)

ア 損益計算書(平成22年4月1日から平成22年9月30日までの収支状況)

1 売上高	7,377	4 営業外収益	12,464
2 売上原価	13,970	5 営業外費用	450
売上損失	6,593	営業外利益	12,014
3 販売費及び一般管理費	5,194	法人税等	182
営業損失	11,787		182

当期(平成22年4月1日から平成22年9月30日まで) 純利益 45

イ 貸借対照表(平成22年9月30日時点)

資産の部		負債の部		純資産の部	
1 固定資産	4,312	3 流動負債	1,867	4 資本金	20,000
2 流動資産	14,681	負債合計	1,867	5 利益剰余金	▲2,874
資産合計	18,993			純資産合計	17,126
				負債純資産合計	18,993